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PROCES-VERBAL 
Încheiat astăzi 21.08.2015 în şedinţa ordinară a Consiliului local 

 
Sedinta a fost deschisa  de catre Domnisoara Diaconu Daniela, inlocuitorul secretarul comunei 

Deveselu, doamna  Gheorghe  Eugenia, pe perioada concediului de odihna,  care a facut prezenta,  
aratand ca sunt prezenti  12 consilieri locali din cei 13 consilieri locali alesi, absentând domnul 
consilier Carabet Dumitru. 

Avand in vedere prevederile  art.  40 alin. (1) din Legea. 215/2001 sedinta  se poate desfasura  
in conditii Legale avand in vedere  numarul  consilierilor prezenti.  Sedinta  ordinară a fost convocata  
de Primarul  comunei  Deveselu  prin  invitatia  nr. 241 din 17.08.2015 in  baza  Dispozitiei   nr. 224 
din 17.08.2015. 

In convocare au fost specificate data,  ora,  locul desfasurarii, precum si ordinea de zi  propusa 
a se discuta,  conform prevederilor  legale. Lucrarile sedintei sunt publice. 

Presedinte  de sedinta este doamna consilier Andrei Alina Eugenia. 
Doamna  Secretar da citire procesului verbal de la sedinta  ordinară din 26.06.2015, care supus 

la vot,  este aprobat în unanimitate,  fără adaugiri sau observatii. 
Inainte de a da citire ordinii de zi a sedintei, domnul Primar Ion Aliman, aduce in discutie 

completarea pe ordinea de zi si anume, referitoare la Proiect de hotărâre cu privire la: aprobarea 
contractării unui leasing financiar în valoare de 17989,92 euro în vederea achiziţionării unui 
autoturism, prin participarea la „Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto national”, care 
devine punctul 5 pe ordinea de zi. 

De asemenea supune la vot aprobarea schimbarii titlului propectului de hotarare initial ,, 
aprobarea cotei de combustibil si a traseului microbuzului scolar,, in ,, aprobarea Regulamentului – 
cadru privind modul de utilizare a microbuzelor de transport al elevilor şi a cotei de combustibil si a 
traseului microbuzului scolar,, 

Se supune la vot si trece cu unanimitate de voturi. 
Presedintele  de sedinta  da citire  ordinei  de zi.  
Supusa la vot,  ordinea  de zi, este  aprobata  in unanimitate. 
Se trece la discutarea   ordinii de zi,  pe puncte. 
1. Proiect de hotărâre referitor la: rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al comunei 

Deveselu, pe anul 2015 
 Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 

 Domnul primar face o scurta prezentare a bugetului rectificat, conform raportului de 
specialitate al serviciului economic, investitii si achizitii publice. 

Presedintele  de sedinta: Daca nu sunt intrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea contului de executie bugetara pe trimestrul II al 
anului 2015.  

Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 
Se da citire raportului de specialitate al serviciului economic, investitii si achizitii publice. 
Nu sunt intrebari sau discutii. 
Presedintele  de sedinta: Daca nu sunt intrebari, supun la vot proiectul de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate.  
3. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea drepturilor băneşti aferente cadrelor didactice  şi 

a personalului didactic  auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor de deplasare din localitatea de  
reşedinţă la    locul de muncă şi de la locul de  muncă în localitatea de reşedinţă, pentru lunile iunie si 
iulie 2015. 

Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 
Nu sunt discutii, astfel ca doamna presedinte supune la vot proiectul si este votat in 



unanimitate. 
4. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Regulamentului – cadru privind modul de 

utilizare a microbuzelor de transport al elevilor şi a cotei de combustibil si a traseului microbuzului 
scolar 

Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 
Se da citire Regulamentului – cadru privind modul de utilizare a microbuzelor de transport al 

elevilor  
 
Domnul Primar: Soferul si combustibilul vor fi asigurate de catre Primaria comunei 

Deveselu. Consumul lunar de combustibil, va fi justificat cu documente legale justificative, foi de 
parcurs etc. 

Cursele speciale se vor deconta separat, in baza acelorasi documente legale justificative. 
In baza orarului de functionare al microbusului scolar, pe care l-ati consultat deja, s-a stabilit 

un consum de 300 l combustibil/luna. 
D-l consilier Ciuca: Este un lucru bun faptul ca ne-a fost oferit acest microbuz, pentru 

transportul in siguranta al elevilor, asa pot sta si parintii linistiti. 
Nu sunt alte discutii. 
Presedintele  de sedinta: Daca nu sunt intrebari, supun la vot proiectul de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate.  
5. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea contractării unui leasing financiar în valoare de 

17989,92 euro în vederea achiziţionării unui autoturism, prin participarea la „Programul de stimulare 
a înnoirii Parcului auto national” 

Inițiator: Primarul comunei Deveselu. 
Domnul Primar: Intentionam sa achizitionam, prin sistem de leasing financiar, un autoturism 

marca Dacia Daster, cu 5 locuri si tractiune 4 x 4, de culoare neagra. Este o oportunitate pentru 
Primarie si era necesara aceasta investitie, stiut fiind si de catre dumneavoastra faptul ca autoturismul 
marca Dacia Bereak care este deja casata, fiind intr-o stare de tehnica necorespunzatoare cu o 
vechime de 15 ani.  

Primaria comunei Deveselu are nevoie de autoturism, pentru deplasarile in interes de serviciu 
si alte interventii in timp util. 

d-l consilier Tenea: Primaria Deveselu  trebuia sa achizitioneze acest autoturism mai demult, 
era util. 

Nu sunt alte discutii, drept pentru care presedintele  de sedinta supune la vot proiectul de 
hotarare. Supus la vot, proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate.  

 
6.  Discutii, intrebari, interplari. 
Nu au mai fost alte discuții. 

 
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      SECRETAR, 
 
                     Alina Eugenia ANDREI                                                     Eugenia GHEORGHE 


